แนวทางในการจัดการศึกษาระดับประถมศึกษา เพื่อกำหนดให้เป็นการศึกษาภาคบังคับนี้ได้รับการกระตุ้นอีกครั้งหนึ่งใน "ความเห็นที่จะจัดการศึกษาของนักเรียนสยามในประเทศอังกฤษ" ของพระยาวิสิษฐวิสิฐศักดิ์ อัครราชทูตสยามประจำประเทศอังกฤษที่ทูลเกล้าฯ ถวายเมื่อวันที่ 8 เมษายน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441: ผู้วิจัย) (กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ศ.2/12) ซึ่งกล่าวถึงปัญหาการศึกษาของนักเรียนสยามในประเทศอังกฤษและความสำคัญของการจัดการศึกษาในประเทศสยาม จากร่างความเห็นดังกล่าวส่งผลให้กระทรวงธรรมการจัดทำ "ร่างโครงการศึกษาในกรุงเทพฯ" ขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายรัชกาลที่ 5 เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน ร.ศ.